
Facultad de Ciencias Sociales 

Escuela de Economía 

Consejo Académico 

Transcripción de acuerdo 

 

 

 

Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

 

 

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO 

CONSEJO DE UNIDAD ACADÉMICA 

Sesión Ordinaria N° 04-2019 

 

 

 

26 de febrero de 2019 

UNA-CO-EE-ACUE-50-2019 

 

 

 

Ph.D. Gerardo Jiménez Porras 

Presidente 

Consejo de Facultad de Ciencias Sociales 

 

Estimado señor: 

 

Me permito transcribir el acuerdo N°50-2019 tomado por el Consejo de Unidad Académica 

de la Escuela de Economía en la sesión ordinaria N°04-2019, celebrada el lunes 25 de febrero 

del 2019 en la Sala de Exdirectores de la Escuela que a la letra dice:  

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

1. El acuerdo UNA-CO-FCS-ACUE-187-2018, correspondiente a la conformación de 

comisiones para la elaboración de propuestas de conceptualización de las modalidades 

de trabajos finales de graduación integradas dentro del reglamento a nivel de facultad, 

actualizadas en dicho momento.  

 

2. La solicitud que se realiza a cada unidad académica, mediante el acuerdo precitado, sobre 

seleccionar al menos 5 modalidades del trabajo final de graduación y elaborar una 

estrategia para implementarlas. 

 

3. El plazo brindado para la entrega vencía el 30 de noviembre de 2018. 

 

4. El análisis y revisión de los miembros del Consejo de Unidad Académica. 

 



Facultad de Ciencias Sociales 

Escuela de Economía 

Consejo Académico 

Transcripción de acuerdo 

 

 

 

Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

SE ACUERDA: 

 

A. APROBAR CINCO MODALIDADES DE TRABAJOS FINALES DE 

GRADUACIÓN, A SABER:  

 

 TESIS DE GRADO.  

 SEMINARIO DE GRADUACIÓN. 

 PROYECTO DE GRADUACIÓN.  

 PASANTÍA.  

 PRÁCTICA DIRIGIDA.  

 

B. ELEVAR ESTE ACUERDO A LA COMISIÓN DE TRABAJOS FINALES DE 

GRADUACIÓN PARA LO CONDUCENTE, PROCURANDO LA 

ARMONIZACIÓN DE LA NORMATIVA CON LAS DECISIONES QUE 

EMANEN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES.  

 

C. INFORMAR A LA COORDINADORA DE LA CÁTEDRA DE 

INVESTIGACIÓN SOBRE ESTÁ MODIFICACIÓN, CON EL FIN DE 

CANALIZAR Y DIFULGAR ESA INFORMACIÓN ENTRE LOS Y LAS 

ESTUDIANTES QUE CURSAN EL TRABAJO FINAL DE GRADUACIÓN.   

 

A. ACUERDO FIRME Y UNÁNIME UNA-CO-EE-ACUE-50-2019. 

 

Atentamente, 

 

 

Dr. Shirley Benavides Vindas 

Presidente 

Consejo de Unidad Académica 

 
Adjunto: Estrategia de Implementación.  


